Ocorre que, em 2013, mediante procedimentos de revisão do período, a contribuinte constatou ter equivocadamente informado no referido PER/DCOMP saldo de crédito inferior ao que deveria ter sido informado, sendo que, o saldo de crédito objeto do ressarcimento deveria corresponder na realidade ao montante total de R$ 3.167.812,69 (três milhões, cento e sessenta e sete mil, oitocentos e doze reais).
		 Assim, devido as impossibilidades técnicas do sistema da RFB em não aceitar a retificação do PERDCOMP originalmente apresentado, e também, em realizar o protocolo eletrônico de crédito complementar para o mesmo período de apuração em que já havia outro PERDCOMP;

[...]

contribuinte constatou ter equivocadamente informado no referido PER/DCOMP 

saldo de crédito inferior ao que deveria ter sido informado, sendo que, o saldo de 

crédito objeto do ressarcimento deveria corresponder na realidade ao montante 

total de R$ 3.167.812,69 (três milhões, cento e sessenta e sete mil, oitocentos e 

doze reais). 

Assim, devido as impossibilidades técnicas do sistema da RFB em não aceitar a 

retificação do PERDCOMP originalmente apresentado, e também, em realizar o 

protocolo eletrônico de crédito complementar para o mesmo período de apuração 

em que já havia outro PERDCOMP;